Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Agricultura e Abastecimento
Divisão de Gestão de Registro de Preços

TERMO ADITIVO

Nº do Processo: 007.00037551/2024-17

Interessado: GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Assunto: Contratação futura de empressa especializa na prestação de serviços de organização e infraestrutura

TERMO ADITIVO

PROCESSO SEI Nº 007.00037551-2024-17
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COADM Nº 58/2024

O Estado de São Paulo, por intermédio da SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO ,
com sede nesta Capital, à Praça Ramos de Azevedo, 254 – Centro – CEP 01037-912, inscrita no Ministério da Fazenda sob o CNPJ/MF nº CNPJ: 46.384-
400/0018-97, neste ato representada pela Sra. Ana Paula dos Santos Freitas , inscrita no CPF/MF nº 226.978.658-02, e a empresa CAPE FEIRAS E
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.332.146/0001-37, neste ato representada na forma de seu estatuto social, Pregão Eletrônico COADM nº
90014/2024, fundamentada no Artigo 84, da Lei nº 14.133/2021, que prevê a possibilidade de prorrogação de sua vigência, declarada nos autos do processo
SEI Nº 007.00037551-2024-17, no que for cabível, resolvem de comum acordo prorrogar e Ata de Registro de preços COADM nº 58/2024 , mediante as
condições que seguem:

As referidas partes, CONSIDERANDO:

a) Considerando o disposto no art. 84 da Lei nº 14.133/2021, bem como a cláusula 5º da validade e formalização da Ata de Registro de Preços
COADM nº 58/2024, que prevê a possibilidade de prorrogação de sua vigência, e ainda com relação os subitens da Clausula 5, a partir do subitem 5.1.

b) Ata de Registro de preços celebrada em 03/12/2024, com validade de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período.

c) Considerando a vantajosidade da manutenção dos preços registrados, devidamente comprovada por meio de pesquisa de mercado e
manifestação técnica (0084114056).

Resolvem celebrar o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Prorrogar a vigência da Ata de Registro de Preços COADM nº 58/2024, referente a prestação de serviços de organização e infraestrutura para
eventos, firmada em 03/12/2024, por mais 1 (um) ano, contados a partir de 03/12/2025, com término previsto para 05/12/2026.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO QUANTITATIVO REMANESCENTE

Dos preços, será considerado apenas saldo remanescente, conforme quadro demonstrativo abaixo:

Fornecedor: CAPE FEIRAS E EVENTOS LTDA - 17.332.146/0001-37, dual: 633.443.022.111 Endereço: Rua da Constituição, 421 Bairro: Vila Mathias CEP:11015-473 Cidade: Santos Estado: SP
Telefone: 13 38770034 e-mails: julio@capeeventos.com.br

ITEM CATEGORIA DESCRIÇÃO Quantidade UNIDADE DE MEDIDA

1 Estrutura Arquibancada 879 M²/Diária

2 Estrutura Banheiro Químico Feminino 264 Diária

3 Estrutura Banheiro Químico Masculiino 264 Diária

4 Estrutura Banheiro Químico PNE 204 Diária

5 Estrutura Box Truss em Alumínio Q15 1998,18 M²/Diária

6 Estrutura Box Truss em Alumínio Q25 1626 M²/Diária

7 Estrutura Box Truss em Alumínio Q30 2475 M²/Diária

8 Estrutura Cabine de Tradução 294 Diária
9 Estrutura Cavalete 420 Diária

10 Estrutura Climatizador 351 Diária

11 Estrutura Climatizador Aspersivo 340 Diária

Termo Aditivo 0090922279         SEI 007.00037551/2024-17 / pg. 1

12 Estrutura Estande 3356 M²/Diária

13 Estrutura Estande II (Construído ou Misto) 2317 M²/Diária

14 Estrutura Extintor de Incêndio 524 Diária
15 Estrutura Gerador de 80 KVAs 355 Diária
16 Estrutura Gerador de 120 KVAs 160,5 Diária
17 Estrutura Gerador de 250 KVAs 319,5 Diária
18 Estrutura Guarda Corpo 450 Metro Linear

19 Estrutura Gradil 3586 Metro Linear
20 Estrutura Kit de Tradução 1179 Diária

21 Estrutura Lona transparente para fechamento 2319 M²/Diária

22 Estrutura Lycra 9595 M²/Diária
23 Estrutura Piso Linóleo 3228 M²/Diária
24 Estrutura Piso em Madeira 1413 M²/ Diária
25 Estrutura Píton 2763 Diária
26 Estrutura Porta Banner 786 Diária
27 Estrutura Púlpito de Acrílico 352,5 Diária
28 Estrutura Praticável Telescópico 7446,75 M²/Diária
29 Estrutura Tapete - Forração 6124 M²/Diária
30 Estrutura Tecido Blackout 4376 M²/Diária
31 Estrutura Teleprompter 628 Diária

32 Estrutura Tenda em Box Truss c/fechamento 6428,5 M²/Diária

33 Estrutura Tenda Chapéu de Bruxa 3835 M²/Diária

34 Estrutura Tenda Galpão 4900 M²/Diária

35 Estrutura Micro-Ônibus com Motorista 451 Diária

36 Estrutura Ônibus com Motorista 395 Diária

37 Estrutura Van com Motorista 459 Diária

38 Mobiliário Armário Pequeno com Chave 947 Diária

39 Mobiliário Banqueta Alta 2315 Diária
40 Mobiliário Bistrô 868 Diária
41 Mobiliário Cadeira Estofada 6434 Diária
42 Mobiliário Cadeira Plástica 12501 Diária
43 Mobiliário Lixeira Grande 610 Diária
44 Mobiliário Lixeira pequena 1260 Diária
45 Mobiliário Mesa de Centro 335 Diária

46 Mobiliário Mesa Plástica Quadrada 5826 Diária

47 Mobiliário Mesa Redonda 4487 Diária
48 Mobiliário Poltrona 1163 Diária
49 Mobiliário Puff Quadrado 1885 Diária
50 Mobiliário Puff Retangular 764 Diária
51 Mobiliário Pranchão 2510 Diária
52 Mobiliário Revisteiro 557 Diária
53 Mobiliário Sofá 02 lugares 1042 Diária
54 Mobiliário Sofá 03 Lugares 884 Diária

55 Mobiliário Toalha de Mesa Redonda 5291 Diária

56 Mobiliário Toalha de Mesa Retangular 7634 Diária

57 Mobiliário Ventilador 1197 Diária
58 Mobiliário Vaso ornamental 960 Diária

59 Sonorização Antena 2229 Diária

60 Sonorização Amplificador para instrumento 901 Diária

61 Sonorização Base Receptora de Sinal de Microfone 541 Diária

62 Sonorização Caixas de Som Ativa 10”, 12” ou 15” – 1000 Watts 1233 Diária

63 Sonorização Caixa Line Array – 2x8” + Drive 1075 Diária

64 Sonorização Caixa Line Array – 2x15” +4x8” +2X Drive 1044 Diária

65 Sonorização CD J 213 Diária

66 Sonorização Computador (RF) 437 Diária

67 Sonorização Direct Box Ativa/Passiva 425 Diária

68 Sonorização Gerenciador de Espectro 751,5 Diária

Termo Aditivo 0090922279         SEI 007.00037551/2024-17 / pg. 2

69 Sonorização Main Power 276 Diária

70 Sonorização Mesa de som com 12 Canais 1209 Diária

71 Sonorização Mesa de Som com 16 Canais 1477,5 Diária

72 Sonorização Mesa de Som com 24 Canais 1189,5 Diária

73 Sonorização Mesa de Som com 32 Canais 682 Diária

74 Sonorização Mesa de Som com 48 Canais 697 Diária

75 Sonorização Mesa de Som com 64 Canais 648 Diária

76 Sonorização Mesa de Som com 72 Canais 1141 Diária

77 Sonorização Microfone Cardióide 2329,5 Diária

78 Sonorização Microfone Condensador 1309 Diária

79 Sonorização Microfone Condensador Supercardióide 898 Diária

80 Sonorização Microfone com Fio 618 Diária

81 Sonorização Microfone de Contato 254 Diária

82 Sonorização Microfone Dinâmico 312 Diária

83 Sonorização Microfone Dinâmico de Diafragma Grande 229 Diária

84 Sonorização Microfone Dinâmico para Voz 788 Diária

85 Sonorização Microfone Head Set 1551 Diária
86 Sonorização Microfone de Lapela 693 Diária

87 Sonorização Microfone Multidirecional Gooseneck 1411 Diária

88 Sonorização Mochilink 304,5 Diária

89 Sonorização Passa Cabos 3107 Metro Linear

90 Sonorização Pedestal Girafa 1389,5 Diária
91 Sonorização Pedestal de Mesa 960 Diária
92 Sonorização Rádio Comunicador 2733 Diária

93 Sonorização Retorno de Som ativo 1768 Diária

94 Sonorização Set Cabos e Acessórios 2110 Diária

95 Sonorização Show Link 498,5 Diária

96 530 Sub Woofer 2x18” 1018 Diária

97 Sonorização Sub Woofer 2x12” 324 Diária

98 Sonorização Sub Woofer Acoplado com 1000 W – Caixa Coluna
tipo Line Array 470 Diária

99 Sonorização Talha 122 Peça

100 Sonorização Tripé/Suporte de Caixa 2391 Diária

101 Iluminação Canhão Seguidor 375 Diária

102 Iluminação Mesa Iluminação 24 Canais 391 Diária

103 Iluminação Mesa Iluminação 48 Canais 390 Diária

104 Iluminação Movie 191 Diária

105 Iluminação Rack Dimmer 350 Diária

106 Iluminação Refletor Elipsoidal 709 Diária

107 Iluminação Refletor Fresnel 703 Diária

108 Iluminação Refletor HQI 532 Diária

109 Iluminação Refletor LED 727 Diária

110 Iluminação Refletor Par 64 Foco 5 526 Diária

111 Iluminação Refletor Set Light 477 Diária
112 Multimídia Distribuidor de Vídeo 513 Diária
113 Multimídia Interface 464,5 Diária

Termo Aditivo 0090922279         SEI 007.00037551/2024-17 / pg. 3

114 Multimídia Laser Pointer 504 Diária

115 Multimídia Monitor LCD/LED 1173,5 Diária
116 Multimídia Notebook 1248 Diária

117 Multimídia Painel de Led I (INDOOR) - P2 1326 M²/DIÁRIA

118 Multimídia Painel de Led II (INDOOR) – P3 1154,5 M²/DIÁRIA

119 Multimídia Painel de Led IV (OUTDOOR) – P4 4582 M²/DIÁRIA

120 Multimídia Switcher Kramer 381,5 Diária

121 Multimídia TV Plasma / LCD / LED de 42', 52’ ou 60’ 912,5 Diária

122 Comunicação Visual Adesivo 6656,61 M²/DIÁRIA

123 Comunicação Visual Banner 4096,04 M²/DIÁRIA

124 Comunicação Visual Botton I 1298 Milheiro

125 Comunicação Visual Botton II (Praguinha) 2145 Milheiro

126 Comunicação Visual Faixa 2706 M²/DIÁRIA

127 Comunicação Visual Fundo de palco 6592,06 M²/DIÁRIA

128 Comunicação Visual Painel em PS 3999,63 M²/DIÁRIA

129 Comunicação Visual Placa Inaugural 1482 Diária

130 Comunicação Visual Placa de Homenagem 1221 Diária

131 Comunicação Visual Pulseiras descartáveis coloridas 24695 Unidade

132 Comunicação Visual Saia de Palco 3301 M²/Diária

133 Comunicação Visual Tela Ortofônica 1881 M²/Diária

134 Comunicação Visual Testeira 3526 M²/Diária

135 Serviços Serviço de Cenografia 5606,57 M²/Diária

136 Serviços Serviço de Contador de História 246 Diária

137 Serviços Serviço de DJ 274 Diária

138 Serviços Serviço de Estenografia 236 Diária

139 Serviços Serviço de Filmagem 578 Diária

140 Serviços Serviço de Filmagem com Drone 709 Diária

141 Serviços Serviço de Fotográfo 512 Diária

142 Serviços Serviço de Gravação de Áudio 339 Diária

143 Serviços Serviço de Intérprete Consecutivo 244 Diária

144 Serviços Serviço de Intérprete de Tradução Simultânea 600 Diária

145 Serviços Serviços Gerais 1407 Diária

146 Serviços Serviço de Manobrista (Vallet) 1221 Diária

147 Serviços Serviço de Mestre de Cerimônias 2313 Diária

148 Serviços Serviço de Recepção 1671 Diária

149 Serviços Serviço de Recreador 1207 Diária

150 Serviços Serviço de Remoção 1319 Diária

151 Serviços Serviço de Segurança Noturno 606 Diária

152 Serviços Serviço de Streaming 721 Diária

153 Serviços Serviço de Tradutor de Libras 1561 Diária

154 Serviços Sistema de Credenciamento (Até 600 pessoas) 408 Diária

155 Serviços Sistema de Credenciamento (de 601 até 1000
pessoas) 280 Diária

DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes da Ata de Registro de Preços nº 58/2024, que não conflitem com o

presente Termo Aditivo.

Termo Aditivo 0090922279         SEI 007.00037551/2024-17 / pg. 4

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
O presente Termo Aditivo será publicado no Portal Nacional de Contras Públicas - PNCP contado a partir do primeiro dia útil subsequente à

data de divulgação no PNCP para que produza seus efeitos legais.

E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam este Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

E, por estarem assim, justas e acertadas, assinam as partes o presente instrumento, sendo assinado também pelas duas testemunhas abaixo
identificadas, para todos os fins e efeitos de direito.

São Paulo, na data da assinatura digital,

assim considerada a data da última assinatura digital dentre os representantes legais das partes.

ANA PAULA DOS SANTOS FREITAS
Diretoria de Administração

Contratante

CAPE FEIRAS EVENTOS LTDA
JÚLIO CESAR TEIXEIRA DA COSTA

Contratada

Documento assinado eletronicamente por Julio cesar Teixeira da Costa, Usuário Externo, em 01/12/2025, às 19:06, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Dos Santos Freitas, Diretor - Substituto, em 01/12/2025, às 19:18, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0090922279 e o código CRC F3A43335.

Termo Aditivo 0090922279         SEI 007.00037551/2024-17 / pg. 5